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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá detailní teologickou exegezí a rozborem třetí kapitoly

knihy Pláč, která bývá některými teology považována za jádro i klíč k pochopení celé

biblické knihy. Aby bylo možné nahlédnout na předmětnou kapitolu v plné šíři, je nutné

ji nejprve zasadit do kontextu biblického, historického i literárního. Zejména historický

kontext je v práci zpracován podrobněji, protože se jedná o klíčové okolnosti, které autora

nebo autory Pláče k sepsání všech pěti kapitol vedly. Literární kontext je neméně

významný, nejen kvůli externím vlivům. Žánr Pláče je specifický a pro správné

pochopení hebrejské poezie jsou důležité i použité básnické figury, jež nelze

v cizojazyčných překladech dost dobře odrazit. Práce si všimne těch nejzajímavějších,

nicméně s ohledem na omezený rozsah je nebude zkoumat do větší hloubky, jak by si

zasloužily.

Exegeze a teologický rozbor textu primárně vychází z hebrejského originálu,

sekundárně z Vulgáty a z vlastního překladu z hebrejštiny do češtiny, který je v práci po

verších uveden. Práce se okrajově dotýká i některých překladatelských úskalí

a nejednoznačností, aby jejich prostřednictvím upřesnila teologický výklad jednotlivých

veršů. Pro exegezi byly použity jako pomocné texty vybrané překlady do češtiny,

angličtiny a španělštiny. Vedle tradičních překladů, jako je český ekumenický překlad

nebo Jeruzalémská Bible, byly k porovnání vybrány i moderní české překlady. Anglická

a španělská verze jsou tradičními překlady pro dané jazykové mutace. Hlavním důvodem,

proč byly pro exegezi textu cizojazyčné překlady zvoleny, bylo upozornit na významovou

mnohoznačnost hebrejského originálu a schopnost různých jazyků vhodně zrcadlit široké

významy semitského jazyka. Tímto způsobem lze šířeji pojmout různé teologické vrstvy,

které hebrejský originál může skrývat a v češtině by nebyly dobře srozumitelné. Pro

přehlednost a jednoduché porovnání jsou texty vybraných překladů třetí kapitoly Pláče

zařazeny jako příloha.

Exegeze textu probíhá v práci po jednotlivých verších, pokud je to možné. Cílem bylo

získat velmi detailní přehled všech možných aspektů, které hebrejský text ukrývá, aby byl

následný teologický výklad co nejpřesnější. Exegeze po verších také pomáhá práci lépe

logicky členit a teologický význam textu do určité míry strukturalizovat. Práce chce

upozornit nejen na vztah jednotlivých veršů k historickým okolnostem, které se udály

v jižním judském království, ale zdůraznit i jejich vztah ke spiritualitě tehdejšího Izraele

a možné přesahy k pozdějšímu Novému zákonu.
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1. Pláč jako biblická kniha

1.1. Název a umístění v kánonu

Pláč je básnickou biblickou knihou o pěti kapitolách, kde každá kapitola představuje

jeden komplexní poetický text – nářek. Název Pláč nebo Nářky, které pro biblickou knihu

používáme v českém jazyce, pochází z překladů řeckých a latinských, které navazovaly

na starší židovské spisy. V babylónském Talmudu v traktátu Bava batra fol. 14c byla

kniha nazvána slovem קינות (kinót), což znamená elegie, žalozpěvy.1 Odtud pak řecké

θρήνοι, které se objevuje v LXX a verze Threni, kterou uvádí Vulgáta. Do češtiny je

název knihy překládán obvykle jako Pláč,2 méně častěji jako Nářky.3 Název implikuje

samotný obsah i styl biblické knihy. Kniha byla také nazývána dle prvního slova první

kapitoly איכה, což znamená jak.4 Způsob pojmenování knihy podle prvního slova textu je

pro BH běžný a typický.

V biblickém kánonu je Pláč řazen dle tradice LXX a Vulgáty za proroctví Jeremiáše

i s ohledem na dlouholetý předpoklad, že Jeremiáš byl pravděpodobným a logickým

autorem všech pěti nářků. Židovská literární tradice umisťuje Pláč jinam, a to do části

nazvané Spisy. Užší vymezení v rámci Spisů představuje tzv. Pět svátečních svitků

(Megilót), kam Pláč jako třetí svitek patří. Megilót zahrnují knihy Rút, Píseň písní,

Kazatel, Pláč a Ester. Četly se, jak naznačuje jejich souhrnné označení, během židovských

svátků nebo půstů. Kniha Pláč je určena ke čtení na významný postní den Tišca be-av

(Devátý Av). „Jde o půst v pátém měsíci na památku zničení obou chrámů (truchlení)

a dalších katastrof v historii židovského národa.“5

1.2. Autorství

Autorství knihy Pláč bylo dlouhou dobu připisováno proroku Jeremiášovi. To pocházelo

pravděpodobně z židovské tradiční interpretace,6 se kterou byly překlady LXX

a Vulgáta v patrné shodě. Vulgáta uvádí text Pláče titulem Threni, id est lamentationes

1 Srov. hebrejský kořen קין – mít žal, žalostně zpívat, naříkat. PÍPAL, Blahoslav. Hebrejsko-český

slovník. Praha: Kalich, 1997, s. 144.

2 Např. Český ekumenický překlad, Studijní překlad, Bible 21, Slovo na cestu
3 Např. Jeruzalémská bible
4 PÍPAL, Blahoslav. Hebrejsko-český slovník, s. 16.
5 BENEŠ, Jiří. Pláč Jeremjášův. Praha: Advent-Orion, spol. s. r. o, 2020, s. 19.
6 Srov. traktát Bava batra fol. 15a v babylónském Talmudu. DEARMAN, J. Andrew. The

Jeremiah/Lamentations. NIV Application Commentary. Grand Rapids: Zondervan, 2011, s. 324.
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Jeremias prophetiae. Podobně uvádí Pláč LXX nebo i Pešitta.7 Tato tradice

pravděpodobně vycházela z nepřesného chápání 2 Kron 35,25. Text zmíněné biblické

pasáže uvádí, že Jeremiáš složil své nářky po smrti krále Jóšijáše. V Izraeli se staly

zvykem či ustanovením a byly zapsány do žalozpěvů. Jak upozorňoval již Kalvín ve svém

komentáři,8 kniha Pláč nereaguje na Jóšiášovu smrt (609 př. n. l.), nýbrž na zničení

jeruzalémského chrámu i samotného města Jeruzalém (587/586 př. n. l.). Je

pravděpodobné, že nářky, na které 2 Kron 35,25 naráží, již neexistují. Ve prospěch

Jeremiášova autorství hovoří skutečnost, že kniha Pláč je v LXX i Vulgátě řazena přímo

za Jeremiášova proroctví. Pláč navíc vytváří silný dojem, že jej sepsal očitý svědek

tragických událostí v tehdejším Jeruzalémě, přičemž je prorok Jeremiáš jako možný autor

logickou první volbou. Události jsou líčeny svěžím a autentickým způsobem, autor uvádí

mnoho detailů, básně mají působivý emocionální náboj. Pro Jeremiášovo autorství svědčí

řada podobností mezi knihami Jeremiáš a Pláč – např. verše zmiňující „slzy, které se řinou

z očí“.9 Jiné pasáže Jeremiášova proroctví dokazují, že Jeremiáš psal svá proroctví

i v básnické řeči.10 Jeremiášovo autorství je touto optikou nejméně pochybné u třetí

kapitoly, která je hlubokým osobním nářkem člověka, jehož k městu pojí velmi silné

citové pouto.11

V moderní době je Jeremiášovo autorství zpochybňováno z několika důvodů. Prvním

z nich je skutečnost, že kniha Pláč v hebrejském originále neuvádí jméno svého autora,

je anonymní a nenachází se za Jeremiášovým proroctvím. V BH ji najdeme ve sbírce pěti

svátečních svitků Megilót, nikoli za knihou Jeremiáš. Pokud by byl Jeremiáš autorem

Pláče, hebrejský originál by ji pravděpodobně za Jeremiáše zařadil. Dokonce ani

masoretská tradice Jeremiášovi autorství Pláče nepřisuzuje a ani v tomto smyslu nic

nenaznačuje.12

Proti Jeremiášovu autorství stojí i některé obsahové aspekty. Prorok chápal zničení

města a chrámu jako Boží trest za nevěrnost židovského lidu. S tím ovšem

nekoresponduje Pláč 1,21 nebo Pláč 3,59–66. Stejně tak očekávání egyptské pomoci

v Pláč 4,17 neodpovídá Jeremiášovu postoji vůči Egyptu. Nic také nenasvědčuje tomu,

7 BRACKE, John M. Jeremiah 30–25 and Lamentations. Westminster: Westminster John Knox Press,

2000, s. 181.

[…]


Jeruzalémská bible Slyšel jsi, Jahve, jak uráželi, jak se všichni proti mně spikli.

Studijní překlad Slyšel jsi jejich hanění, Hospodine, všechny jejich plány proti mně.

Bible 21 Slyšel jsi, Hospodine, jejich urážky, všechny úklady, jež na mě

chystají,

Slovo na cestu Hospodine, ty sám jsi slyšel, jak mě uráželi a chystali proti mně své

intriky.

Vlastní překlad Slyšel jsi jejich urážku, Hospodine, veškeré jejich plány proti

mně.

3,62

BH גְיוֹנָם עָלַי כָּל־הַיּוֹם ׃ שִׂפְתֵי קָמַי וְהֶׁ

Vulgáta Labia insurgentium mihi et meditationes eorum adversum me tota

die

Anglický překlad (King James) The lips of those that rose up against me, and their device against me

all the day.

Špan. překlad (Ser. de Ausejo) Las palabras de mis adversarios y sus intenciones van contra mí todo

el día.

Český ekumenický překlad Řeči mých odpůrců i o čem uvažují proti mně každého dne.

Jeruzalémská bible Řeči, které šeptali mí protivníci proti mně po celý den.

Studijní překlad Slova mých protivníků a jejich mumlání proti mně po celý den.

Bible 21 Řeči těch, kdo na mě útočí, a co si celý den o mně šeptají.

Slovo na cestu Znáš všechno, co si moji nepřátelé proti mně celé dny tajně sdělovali

a šeptali.

Vlastní překlad Řeči mých protivníků a jejich mručení proti mně po celý den.
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3,63

BH ימָתָם הַבִּיטָה אֲנִי ם׃ שִבְתָּם וְקִָֽ מַנְגִּינָתָָֽ

Vulgáta Sessionem eorum et resurrectionem eorum vide ego sum psalmus

eorum

Anglický překlad (King James) Behold their sitting down, and their rising up; I [am] their music.

Špan. překlad (Ser. de Ausejo) Fíjate en que, al sentarse y levantarse ellos, yo soy el objeto de sus

cantilenas.

Český ekumenický překlad Popatř: ať sedí nebo stojí, posměšně si o mně popěvují.

Jeruzalémská bible Ať sedají nebo vstávají, hleď: je to pořád táž písnička.

Studijní překlad Pohleď: ať sedí nebo stojí, jsem jejich posměšnou písničkou.

Bible 21 Pohleď – ať si sedají nebo vstávají, prozpěvují si o mně posměšky!

Slovo na cestu Jen se na ně podívej! Ať dělají cokoliv, prozpěvují si o mně potupné

písničky.

Vlastní překlad Ať sedí či vstávají, pohleď, jsem jejich posměšným popěvkem.

3,64

BH תָּשִיב לָהֶם גְּמוּל יְהוָה כְּמַעֲשֵׂה יְדֵיהֶם׃

Vulgáta Reddes eis vicem Domine iuxta opera manuum suarum

Anglický překlad (King James) Render unto them a recompense, O LORD, according to the work of

their hands.

Špan. překlad (Ser. de Ausejo) Dales, Yahvéh, la recompensa según la obra de sus manos.

Český ekumenický překlad Podle zásluhy jim odplať, Hospodine, podle skutků jejich rukou.

Jeruzalémská bible Odplať jim, Jahve, podle díla jejich rukou.

Studijní překlad Odplať jim, Hospodine, za to, co vykonali, za skutky jejich rukou.

Bible 21 Odplať jim, Hospodine, jak si zaslouží – za to, jak se sami chovali!

Slovo na cestu Ach, Hospodine, odplať každému z nich, jak si zaslouží, za to, čeho

se dopustili vlastníma rukama.

Vlastní překlad Odplať jim dle zásluhy, Hospodine, podle díla jejich rukou.

3,65

BH ם תְךָ לָהֶׁ ם מְגִנַּת־לֵב תַּאֲלָָֽ ׃ תִּתֵּן לָהֶׁ

Vulgáta Dabis eis scutum cordis laborem tuum

Anglický překlad (King James) Give them sorrow of heart, thy curse unto them.

Špan. překlad (Ser. de Ausejo) Dales la ceguera de corazón. ¡Caiga tu maldición sobre ellos!

Český ekumenický překlad Ponech jim zavilé srdce, to bude tvá kletba na ně.

Jeruzalémská bible Zatvrď jim srdce, tvá kletba na ně.

Studijní překlad Dej jim zatvrzelé srdce, ať na ně dopadne tvoje kletba.

Bible 21 Zatvrzelé srdce ponech jim, ať je stihne tvoje prokletí!

Slovo na cestu Dej jim pocítit zármutek a připrav jim zlý osud.

Vlastní překlad Dej jim zaslepené srdce, tvou kletbu na ně.
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3,66

BH ׃ תִּרְדֹּף בְּאַף וְתַשְמִידֵם מִתַּחַת שְמֵי יְהוָה

Vulgáta Persequeris in furore et conteres eos sub caelis Domine

Anglický překlad (King James) Persecute and destroy them in anger from under the heavens of the

LORD.

Špan. překlad (Ser. de Ausejo) ¡Persíguelos en tu ira y extermínalos de debajo de los cielos, Yahvéh!

Český ekumenický překlad V hněvu je pronásleduj, dokud je nevyhladíš zpod nebes, Hospodine.

Jeruzalémská bible S hněvem je pronásleduj, vyhlaď je z povrchu zemského.

Studijní překlad Stíhej je s hněvem a vyhlaď je zpod nebes, Hospodine.

Bible 21 Pronásleduj je svým hněvem, vyhlaď je, Hospodine, zpod nebe!

Slovo na cestu S hněvem je pronásleduj a vyhlaď je z tváře země.

Vlastní překlad V hněvu stíhej a vyhlaď je zpod Hospodinových nebes.