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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

sp
lň

u
je

b
ez

v
ý
h

ra
d

sp
lň

u
je

s
d

ro
b
n
ý

m
i

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i

sp
lň

u
je

s

v
ý
h

ra
d

am
i

n
es

p
lň

u
je

A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Předložená bakalářská práce Veroniky Wallerové se zabývá detailní exegezí a literárním

rozborem 3. kapitoly knihy Pláč. Opírá se o vlastní překlad této kapitoly, což je nesporným

přínosem této práce, obdobně i seriózní pokus vyrovnat se s obtížemi překladu poetického

vyjádření či s mnohoznačností starověkého hebrejského náboženského textu.

Studentka připravila poučený úvod ke knize Pláč včetně obvyklých bodů, tj. otázky kolem

umístění v kánonu, datace díla, historického pozadí, autorství. Zastavila se u specifik

poetického žánru v hebrejském textu (kap. 2.), formy, metriky i paralelismu, které posléze

vhodně vetkala do výkladových poznámek k jednotlivým veršům kapitoly, kterou zvolila pro

tuto práci. Všimla si také preferencí v užití gramatické škály hebrejštiny právě v poetickém

textu.

Autorčina heuristická základna zohledňuje podstatné zdroje primární i sekundární - a to

vyváženě k požadované úrovni bakalářské práce. Autorka cituje své zdroje pečlivě a bohatě.

Autorka přináší také vhled do překladu španělské provenience ve výkladu tam, kde je to

podnětné. Tento zájem je velmi vítaný o to více, že je v našich podmínkách vzácnějším

jevem.

Kromě vlastního překladu přináší podrobnější výklad po jednotlivých verších. Ve výkladu

prokazuje standardní práci pokročilého čtenáře starozákonního textu, zkušenější biblistky (mj.

znalost gramatiky, specifika žánru, práce s reprezentativními výkladovými slovníky a

komentářemi k pasážím), která se dívá na prameny a sekundární literaturu kriticky a umí

prezentovat vyvážený pohled na dané pasáže.

V komentáři k jednotlivým veršům rozvíjí také aktualizaci poselství z novozákonní

perspektivy, a to vhodným způsobem. Nezapomíná ani odstínit jednotlivé fáze historie

výkladu perikopy. Teologické poselství textu (kap. 4), tj. zejména svědectví o povaze Boha

Izraele, osobní i národní spiritualita, utrpení a jeho smysl, pokání a poslušnost, uzdravení a

spása je velmi dobrou aplikací výsledků exegetické práce, aplikací přiléhavou vybranému

starozákonnímu textu.

Práce je psána krásnou češtinou, autorka vychází vstříc čtenáři tím, že usiluje o výstižné

vyjádření. Vyzdvihuji také samostatnou práci, kterou Veronika Wallerová odvedla na

obtížném úkolu.

Velmi šikovné a názorné je také srovnání překladů v příloze k práci.

1. Jaká literární či gramatická hlediska vedla k rozčlenění veršů ve výkladu do 4 podkapitol?

2. Jak studentka hodnotí překlad Ser. de Auseja a jeho kvality na základě vlastní nabyté

zkušenosti s exegetickou prací i znalostí hispanistiky?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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